भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

No. E(NG)I/2022/PM5/5(E-3404144)

New Delhi, dated 11.08.2025

The General Manager(P)
All Zonal Railways and PUs
(As per standard list)

Sub: Filling up the post of Junior Engineer in pay level-6 against 25% LDCE quota..

Ref: i) Board's letter No. E(NG)I/99/PM7/17 dated 25.08.2003 (RBE No.145/2003).

ii) Board's letter No. E(NG) II/2001/RR-I/6 dated 29.08.2014 (RBE No. 92/2014).

One of the Zonal Railways has sought a clarification regarding the relevance of educational qualification of ITI/Act Apprenticeship in Electrical Trade or Diploma in Electrical Engineering Branch for selection to the post of JE/Mechanical in pay level- 6 against 25% LDCE Quota (also historically known as Intermediate Apprentice Quota) and similarly the relevance of ITI/Act Apprenticeship Trade in Mechanical or Diploma in Mechanical Engineering Branch for selection to the post of JE/Electrical in pay level-6 against the 25% LDCE Quota.

- 2. The matter has been examined in consultation with the Technical Directorate and attention of Railways/PUs is drawn to the instructions issued vide RBE 92/2014, wherein, the educational qualification of Diploma in Mechanical/Electrical Engineering has been used interchangeably for JE/Mechanical as well as JE/Electrical posts inter alia other subjects & sub streams of these subjects mentioned therein. Attention is also drawn to the instructions issued vide RBE 127/2003, wherein, Graduation in these Engineering subjects has also been allowed to be a permissible qualification for the 25% LDCE Quota, if other eligibility conditions are fulfilled.
- 3. Therefore, it is clarified that the subjects of Electrical/Mechanical Trades and Diploma/Graduation in Electrical/Mechanical Engineering Branch including their sub stream Branches, if any, may be allowed to be a relevant trade for the purposes of Act Apprenticeship/ITI Trade, for the selection of JE/Mechanical and JE/Electrical respectively, against the 25% LDCE Quota.

This disposes off SWR's letter No.SWR/P/R/608/LDCE dated 28.06.2022.

Hindi version will follow.

DA: Nil

(Sanjay Kumar)

Deputy Director Estt.(N)
Railway Board

Ph. No. 011-23047197

E-mail Id- sanjay.kumar6@gov.in

No. E(NG)I/2022/PM5/5(E-3404144)

New Delhi, Dated 11.08.2025

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, AIRF, Room No.253, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 2. The General Secretary, NFIR, Room No.256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members/Departmental Council & National Council & Secretary/Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).

 The Secretary General FDOA Descriptions of the Secre
- 4. The Secretary General, FROA, Room No.256-A, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
- 5. The Secretary General, IRPOF, Room No.268, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
- 6. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 7. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 8. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 9. The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 10. The Secretary, Railway Board Promotee Officers Association, Room No.341-C, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11. The Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.
- 12. The General Secretary, All India SC&ST Railway Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 13. The General Secretary, All India OBC Railway Employees Federation/Association, Rail Bhawan, New Delhi.

 Delhi.

St. 11.86

for PED(IR)/Railway Board

Advisor/MR, PS/MoSR(R), MoSR (S), EDPG/MR, OSD/MR, OSD/Coord/MR PSO to Chairman & CEO, M(F), M(Infra), M(T&RS), M(O&BD), Secretary, DG/RHS and DG/RPF.

PPSs to AM(Comml.), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elec.), AM(Budget), AM(F), AM(Mech.), AM(Plg.), AM(Project), AM(PU), AM(Sig.), AM(Stores), AM(Tele), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(Staff), AM(HR), PED(Vig.) and PED(Infra.).

PSs to ED/Safety(M), EDCE(G), ED(E&R), EDE, EDE(N), EDME(W), EDERS(G), EDE(Res.), EDE(RRB), EDF(B), ED(RE), ED/Track(M), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), EDE(GC), ED(Stat), ED(Track/MC), EDME(Chg.), EDME(Traction), ED(Works), EDME(Dev.), EDRS(C), EDRS(W), EDPC, EDF(E), EDA, EDV(A), JS(G) and IG/RPF.

DPC-II, DE(G), D(IH), D(H&FW), D(MPP), DE(N)II, DE(R), DE(D&A), DE(LL), JD(OL), JDE(Rep), JDE(RRB), DD(Code Revision), DDE(LR)I, DDE(LR)II, DDE(LR)III, DDV(A&P), DD(OL)I, E(NG)II, E(Rep)II, E(Rep)III, E(Rep)III, E(SCT)II, E(SCT)II, E(RRB), PC-III, PC-IV, PC-V, E(P&A)I, E(P&A)II, CE-II, CE-III, Sec.(E), Sec.(ABE), E(MPP), Safety Branch, A/C-III and Code Revision Cell.

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड (RAILWAY BOARD)

सं. ई(एनजी)1/2022/पीएम5/5(ई-3404144)

नई दिल्ली,दिनांक 11.08.2025

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी क्षेत्रीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां (मानक सूची के अनुसार)

विषय: 25% सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा (एलडीसीई) कोटे के अंतर्गत वेतन स्तर-6 में जूनियर इंजीनियर के पद को भरना।

संदर्भ: i) बोर्ड का दिनांक 25.08.2003 का पत्र संख्या ई(एनजी)I/99/पीएम7/17 (आरबीई संख्या 145/2003)। ii) बोर्ड का दिनांक 29.08.2014 का पत्र संख्या ई(एनजी)II/2001/आरआर-I/6(आरबीई संख्या 92/2014)।

किसी क्षेत्रीय रेल ने 25% सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा कोटा (जिसे पूर्व में इंटरमीडिएट अप्रेंटिस कोटा के रूप में भी जाना जाता था) के अंतर्गत वेतन स्तर-6 में जूनियर इंजीनियर/मैकेनिकल के पद पर चयन के लिए इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आईटीआई/एक्ट अप्रेंटिसशिप या इलेक्ट्रिकल इंजीनियरी में डिप्लोमा की शैक्षिक योग्यता की प्रासंगिकता के बारे में स्पष्टीकरण मांगा है और इसी प्रकार 25% सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा कोटे के अंतर्गत वेतन स्तर-6 में जूनियर इंजीनियर/इलेक्ट्रिकल के पद पर चयन के लिए मैकेनिकल ट्रेड में आईटीआई/एक्ट अप्रेंटिसशिप या मैकेनिकल इंजीनियरी में डिप्लोमा की प्रासंगिकता के बारे में स्पष्टीकरण मांगा है।

- 2. तकनीकी निदेशालय के परामर्श से इस मामले की जांच की गई है और रेलों/उत्पादन इकाइयों का ध्यान आरबीई 92/2014 के तहत जारी अनुदेशों की ओर आकृष्ट किया गया है, जिसमें मैकेनिकल/इलेक्ट्रिकल इंजीनियरी में डिप्लोमा की शैक्षिक योग्यता को जूनियर इंजीनियर/मैकेनिकल और जूनियर इंजीनियर/इलेक्ट्रिकल पदों के साथ-साथ अन्य विषयों और उसमें उल्लिखित विषयों की सब-स्ट्रीम के लिए परस्पर परिवर्तित रूप से उपयोग किया गया है। आरवीई 127/2003 के तहत जारी अनुदेशों की ओर भी ध्यान आकृष्ट किया गया है, जिसमें अन्य पात्रता शर्तें पूरी होने पर, इन इंजीनियरी विषयों में स्नातक को भी 25% सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा कोटे के लिए एक अनुमेय योग्यता माना गया है।
- 3. अतः, यह स्पष्ट किया जाता है कि इलेक्ट्रिकल/मैकेनिकल ट्रेड के विषय और इलेक्ट्रिकल/मैकेनिकल इंजीनियरी में डिप्लोमा/स्नातक, उनकी सब-स्ट्रीम सहित, यदि कोई हो, को 25% सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा कोटे के अंतर्गत क्रमशः जूनियर इंजीनियर/मैकेनिकल और जूनियर इंजीनियर/इलेक्ट्रिकल के चयन के लिए एक्ट अप्रेंटिसशिप/आईटीआई ट्रेड के आशय के लिए एक प्रासंगिक ट्रेड के रूप में अनुमति दी जा सकती है।

इससे दक्षिण पश्चिम रेल के दिनांक 28.06.2022 के पत्र सं. एसडब्ल्यूआर/पी/आर/608/एलडीसीई का निपटान किया जा रहा है।

संलग्नक: कुछ नहीं।

उप निदेशक स्थापना (अराज.) रेलवे बोर्ड

फ़ोन नं: 011-23047197 ईमेल आईडी: sanjay.kumar6@gov.in

सं. ई(एनजी)1/2022/पीएम5/5(ई-3404144)

नई दिल्ली,दिनांक 11.08.2025

प्रतिलिपि अग्रेषित:-

- 1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा सं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)।
- 2. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा सं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियां)।
- 3. विभागीय परिषद और राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य और सचिव/कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह
- रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियां)। 4. सेक्रेटरी जनरल, एफआरओए, कमरा सं. 256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
- 5. सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ, कमरा सं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
- 6. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप "ए" ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप "बी" ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 8. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्टीरियल स्टाफ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप "डी" इम्प्लाइज एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 10. सचिव, रेलवे बोर्ड प्रमोटी ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा सं. 341-सी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।
- 12. जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इम्प्लाइज़ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।

कृते प्रधान कार्यपालक निदेशक (औद्योगिक संबंध)/रेलवे बोर्ड